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Obálka: Nultý ročník plaveckých pretekov. Mesto Vrútky v spolupráci s CVČ DOMINO a komisiou mládeže a športu  pri MsZ 
usporiadali v stredu 25. júna nultý ročník plaveckých pretekov žiakov základných škôl. Kategórie: 1 a 2. ročník ZŠ 21 m  (šírka 
plaveckého bazéna), 3. a 4. ročník  ZŠ 21 m, 5. a 6. ročník ZŠ 42 m (2x šírka bazéna),7. a 8. ročník ZŠ 42 m, 9. ročník  42 m. 
Za krásneho letného počasia sa na kúpalisku prezentovalo iba 20 pretekárov. Podľa kategórií pod dozorom organizátorov 
a hlavného rozhodcu PaedDr. Vladimíra Vantaru zaplávali povinnú dĺžku a potom sa pri vode tešili z horúceho letného dňa.   
                                                                                                                                                                                 Foto:  H.P.                

11. 7. 2008 o 17. hod.
Koncert Dychovej hudby Dubovèianka

*
1. 8. 2008 o 17. hod.

Koncert v štýle blues v podaní
hudobnej skupiny Ad Acta Levice

*
8. 8. 2008 o 17. hod.

Koncert hudobnej skupiny Alex
*

15. 8. 2008 o 16. hod.
Koncert Dychovej hudby Turèianka

*
22. 8. 2008 o 17. hod.

koncert hudobnej skupiny Náhodní pocestní

Vyhlasujeme  súťaž o uverejnenie ilustrácie 
v Kultúrnom kalendári 2009 pre mesto Vrútky  

v kresbe a maľbe na tému  

Žijem vo Vrútkach 

Veková kategória: od 4 rokov
Odmenou bude uverejnenie výtvarného diela

v kalendári kultúrnych a spoločenských podujatí roku 2009 
a veľa milých prekvapení.

Vaše práce preberáme osobne
v odbore kultúry MsÚ Vrútky do 20. 8. 2008.

Zároveň oznamujeme inštitúciám, spolkom i jednotlivcom,
že informácie o podujatiach do kalendára 2009 

prijímame do 19. 9. 2008 v odbore kultúryMsÚ Vrútky

Èajovòa ALCHEMILKA
Od 22. júna je otvorená v budove Robotníckeho domu 
(v Kine 1. máj nad opravovòou obuvi) nová èajovòa. 

Pozýva návštevníkov na posedenie 
v príjemnom prostredí pri chutnom a voòavom èaji  

v nede3⁄4u a� štvrtok od 14. do 21. hod.
v piatok a sobotu od 14. do 24. hod.

Sú�a� o ilustrácie do Kalendára 2009

Promenádne koncerty  
pred kultúrnou sálou Kriváò

ANNA BÁL 2008 
v ré�ii Dychovej hudby Vrútoèanka a hostí

25. 7. 2008 o 19. hod.
Katolícky kultúrny dom vo Vrútkach

Batô�kové obèerstvenie                    Vstupné: 50 Sk

Dňa 19. 6. 2008 sa skončil schvaľovací proces v rámci 
Európskej únie na zavedenie eura v Slovenskej republi-
ke. Nasleduje stanovenie konverzného kurzu na prepočet 
SKK na EUR (medzinárodne používaný kód meny, ktorej 
názov je euro). Tento kurz bude určený dňa 8. 7. 2008. Od 
dňa 9. 8. 2008 musia byť všetky ceny tovarov a služieb vy-
jadrené duálne v korunách aj v eurách. Od 1. 1. 2009 budú 
všetky platby už len v eurách s tým, že do 16. 1. 2009 sa 
môže ešte platiť korunami, ale výdavky budú len v eurách. 
Od 17. 1. 2009 bude platiť v Slovenskej republike už len 
euro. Duálne zobrazovanie cien bude povinné do 31. 12. 
2009, potom dobrovoľné. 
  Pri zavádzaní eura v Slovenskej republike majú svoje 
nezastupiteľné miesto aj orgány samosprávy miest a ob-
cí. Mestské zastupiteľstvo vo Vrútkach schválilo tzv. EU-
RO-výbor, ktorý už v predstihu pripravil zásady postupu 
zavádzania eura vo Vrútkach. EURO-výbor stanovil reali-
začnú skupinu EURO-tím pri mestskom úrade, ktorý bude 
vykonávať konkrétne úkony.

 

  

Jedným z prvých  krokov pri zavádzaní eura na území mesta 
bolo schválenie etického kódexu Mestským zastupiteľstvom 
vo Vrútkach. Ním sa budú riadiť orgány a organizácie v pô-
sobnosti Mesta Vrútky, a tak zavedenie eura nepoužijú na 

neodôvodnené pohyby cien za produkty a služby. K duál-
nemu zobrazovaniu pristúpia v čo najkratšom možnom ter-
míne. Prepočty z národnej meny budú vykonávať dôkladne 
a s maximálnou možnou presnosťou. EURO-výbor mesta 
vyzýva podnikateľské subjekty v meste, aby sa pripojili k pri-
jatiu etického kódexu, ktorý bol pôvodne orientovaný iba na 
podnikateľskú sféru. 
  EURO-výbor mesta v súlade zo zabezpečovaním dodržiava-
nia časového postupu zavádzania eura schválil harmonogram 
prác a zrealizoval úvodné školenie EURO-tímu. Mestský 
úrad priebežne sleduje informácie týkajúce sa poznatkov 
z používania eura v iných štátoch Európskej únie. Poznatky 
využiteľné v našich podmienkach bude zverejňovať obvyklým 
spôsobom na webovej stránke mesta, v mesačníku Vrútočan 
a vo vývesných skrinkách. 
  V ostatných dňoch sa zjavujú prvé informácie o zneužívaní 
zavádzania eura a okrádaním občanov, najmä starších ľudí. 
Napr. v okolí bytov a obytných domov sa pohybujú občania, 
ktorí sa predstavujú, že zastupujú mestský úrad, banku a pod. 
a že kontrolujú čísla bankoviek korún. Pritom využijú situáciu 
a dôverčivých ľudí okradnú. Upozorňujeme občanov, že nee-
xistujú žiadne formy kontroly peňazí v domácnostiach. Všetky 
peňažné zmeny sa budú uskutočňovať automaticky v ban-
kách a na úradoch. Podľa informácie splnomocnenca vlády 
pre zavedenie eura dostanú domácnosti po stanovení kon-
verzného (prepočítavacieho) kurzu SKK/EUR prepočítavacie 
kalkulačky, pomocou ktorých sa na mieste dá overiť správnosť 
prepočítania korún na eurá. Od 1. 12. 2008 budú v bankách 
pripravené na odkúpenie balíčky euromincí v hodnote 500 
SKK. Mince sa môžu použiť na platby od 1. 1. 2009.
  Zavedenia eura sa netreba obávať. Bez väčších problémov 
sme prešli z československej koruny na slovenskú korunu. 
Prechod na euro zvládli v štátoch, kde ľudia boli zvyknutí na 
veľké sumy peňazí, napr. v Taliansku. Tam namiesto miliónov 
lír dostávajú ľudia len stovky eur. 

NEBOJME SA EURA
Ing. Jozef Stahl, prednosta Mestského úradu vo Vrútkach

Pre otázky občanov 
uvádzam kontakty: 

Mestský úrad Vrútky:
e-mail: prednosta@vrutky.sk
            kominova@vrutky.sk
telefónne čísla: 4241800
             4241813
fax:                   4281285
číslo mobilného telefónu: 
                      0915 870 777

Niektoré ďalšie 
informačné kontakty:

EURO INFOLINKA:
0850 700 007
www.prechodnaeuro.sk
www.euroceny.sk
www.euromena.sk
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Cyril Kramár – evanjelický farár 
3. júla si pripomenieme 65. výročie jeho úmrtia. Cyril Kramár pochádzal 
z Hornej Lehoty v okrese Brezno. Gymnázium navštevoval v Banskej 
Štiavnici, teológiu vyštudoval v Bratislave. Pôsobil v Lišove, Sarvaši, Plie-
šovciach a v Devičí. V októbri 1917 bol povolaný za vojenského kňaza 
na ruské bojisko. V apríli 1922 prišiel za kňaza do Vrútok, kde pôsobil až 
do konca svojho života – 21 rokov. Počas jeho pôsobenia na Vrútkach sa 
realizovali viaceré významné akcie, a to roku 1922 kúpa nového organu, 
1927 nových zvonov a 1941 – 1943 výstavba zborového domu.
Zdeněk Novák – divadelný ochotník, organizátor, publicista
6. júla si pripomenieme 80. výročie jeho úmrtia. Zdeněk Novák pochá-
dzal z Vyškova. Strednú školu absolvoval v Prostějove, od roku 1919 
pôsobil ako železničný adjunkt na Vrútkach. Venoval sa aj ochotníckemu 
divadlu. Od roku 1924 pôsobil ako prvý tajomník Ústredia slovenských 
ochotníckych divadiel v Martine, v ochotnícko-vzdelávacom spolku Kollár 
vo Vrútkach, kde sa stal vedúcou osobnosťou a režisérom. So Štefanom 
Krčmérym redigoval časopisy Slovenský ochotník a Naše divadlo. Roku 
1928 začal organizovať ochotnícku garderóbu a požičovňu v Martine.
František Beneš – dôstojník a povstalecký veliteľ
15. júla si pripomenieme 90. výročie jeho narodenia. František Beneš 
sa narodil vo Vrútkach. Po maturite na gymnáziu v Martine absolvoval 
vojenskú akadémiu v Bratislave. Od roku 1941 pôsobil ako dôstojník z po-
volania, od roku 1943 ako pobočník veliteľa Posádkovej správy Vrútky. Po 
vypuknutí SNP stál na čele vojenskej jednotky, ktorá zadržiavala nápor 
nacistických vojsk pri Strečne, kde 29. 8. 1944 padol. Pochovaný je na 
Cintoríne hrdinov SNP v Martine – Priekope.
Emil Zibolen – hudobný pedagóg, riaditeľ, dirigent
25. augusta si pripomenieme 85. výročie jeho narodenia. Pochádzal 
z Martina, študoval na gymnáziu v Kláštore pod Znievom a v Martine, na 
R. k. akadémii v Spišskej Kapitule, Štátnej učiteľskej akadémii v Bratisla-
ve a na Pedagogickej fakulte SU v Košiciach. Po ukončení štúdií pôsobil 
ako učiteľ na Strednej škole vo Veľkom Šariši a na Vrútkach, ako riaditeľ 
Štátnej ľudovej školy v Ľubovci, Hudobnej školy a ĽŠU na Vrútkach. Bol 
zakladateľom a dirigentom školských spevokolov v miestach svojho pô-
sobenia. Bol dlhoročným dirigentom Ženského robotníckeho spevokolu 
na Vrútkach a dirigentom 100-členného speváckeho súboru Mladosť pri 
SVŠ na Vrútkach. Podieľal sa na naštudovaní operiet s vrútockými ochot-
níkmi. Jeho dlhoročná školská a mimoškolská činnosť bola ocenená jeho 
zaradením do Československého hudobného slovníka. Roku 1998 Mesto 
Vrútky ocenilo jeho prácu  udelením Ceny primátora mesta Vrútky. Emil 
Zibolen zomrel 13. 3. 1999.

PhDr. Ján Midžiak je prvým Slovákom, 
ktorý študoval v Prahe egyptológiu. Počas 
štúdií  pôsobil v československom rozhlase 
v Prahe ako externý hlásateľ. Je jediným 
Slovákom, ktorý  21. augusta 1968 v Čes-
koslovenskom rozhlase hlásil príchod oku-
pačných vojsk na naše územie... 
„Vysiela Československý rozhlas Praha. 
Všetkým ľuďom Československej socialis-
tickej republiky. Dňa 20. augusta 1968 okolo 
23. hodiny prekročili vojská Sovietskeho 
zväzu, Poľskej ľudovej republiky, NDR,  
Maďarskej ľudovej republiky a Bulharskej 

ľudovej republiky štátne hranice ČSSR. Predsedníctvo ÚV KSČ vyzýva 
všetkých občanov našej republiky, aby zachovali pokoj a nekládli postupu-
júcim vojskám odpor. Preto ani naša armáda, bezpečnosť a ľudové milície 
nedostali rozkaz k obrane krajiny. Predsedníctvo ÚV KSČ považuje tento 
akt za odporujúci nielen základným zásadám vzťahov medzi socialistickými 
štátmi, ale za popretie základným noriem medzinárodného práva...“
Týmto vyhlásením sa život 21. augusta 1968 v bývalom Československu 
obrátil naruby. V to skoré augustové ráno vo všetkých domácnostiach, 
u každého občana v Československu vládol chaos, hnev, strach... Na 
uliciach valiace sa tanky, streľba, plač, krv... Rozhlas na Slovensku bol 
obsadený. Neskreslené informácie a nádej dostávali občania z vysielania 
Československého rozlasu v Prahe. Tam mal práve službu pán Midžiak:
„Tu je Československý rozhlas Praha. Vážení občania, kým máme 
možnosť k vám hovoriť, robíme tak. Situácia v Prahe je veľmi vážna. Od 
Václavského námestia je barikáda z niekoľkých áut a niekoľko sto ľudí 
sa snaží hradbou vlastných tiel zadržať postup vojakov. Nad hlavami 
nám prelietavajú obrie dopravné lietadlá typu Antonov s reaktívnymi 
stíhačkami... Pred budovou rozhlasu stojí šesť tankov, s vojakmi diskutujú 
naši občania. Nevieme, ako dlho budeme ešte vysielať. Vážení priatelia, 
možno sa budeme musieť o chvíľu odmlčať a naše vysielanie nahradí 
vysielanie iné... Tých, ktorí majú teraz v rukách náš osud, podporíme 
najlepšie tým, že zachováme pokoj a rozvahu. Nepodliehajte, priatelia, 
panike... Naši ľudia odpovedajú na streľbu pískaním. Cudzí vojaci sa nás 
snažia zastrašiť. Z okolitých domov padá omietka... Strieľa sa už na dvore 
Československého rozhlasu...
  Vážení priatelia, napriek streľte a napriek citovému pohnutiu, ktoré všetci 
prežívame zachovajte pokoj. Čo len jediný život by bol zbytočný v danej 
situácii... Verme, že pravda zvíťazí“ Táto myšlienka je životným krédom 
pána Jána Midžiaka.
  Aj v čase, keď už tu bola okupácia, ešte niekoľko dní vysielali z tajného 
štúdia. Ján Midžiak nebol ochotný kolaborovať a odmietol čítať správy 
proti Dubčekovi. Bol verným Dubčekovým stúpencom. Aktívne sa za Dub-
čeka angažoval. Dôsledky za tento odvážny a čestný postoj niesol celý 
život. Musel odísť z fakulty a dokonca mal zakázaný aj vstup do budovy 
školy. Ťažko si hľadal zamestnanie a vystriedal ich niekoľko.
  Pracoval v Mladej fronte v nočnej expedícii, neskôr v technickom oddelení 
v Lucerne. S kádrovým profilom sa nehodil na vedúceho technického od-
delenia. Musel odísť. Našiel si prácu kamenára v Družstve Stav. Popori za-
mestnaní vyštudoval kamenársku priemyslovku v Hořiciach. Po zdravotných 
problémoch a operáciách nasledoval invalidný dôchodok, popri tom práca 
šatnára. Neskôr sa vzdal invalidného dôchodku a pracoval ako rolbista 
v Prahe na Štvanici. Urobil si kurz strojníka chladiacich zariadení a pracoval 
v strojovni. Po rokoch práce sa vypracoval na funkciu prevádzkara. Potom 
vyhral konkurz na riaditeľa RaJa, kam ho nominovalo Občianske fórum. Po 
nežnej revolúcii sa dostal naspäť do Československého egyptologického 
ústavu Filozofickej fakulty Karlovej univerzity v Prahe, kde mu navrhli prácu 
na tretinový úväzok. K fakultnej rehabilitácii Jána Midžiaka patrilo i dodatoč-
né priznanie doktorátu filozofie Karlovej univerzity v Prahe.
  Od septembra 2005 pán Ján Midžiak býva vo Vrútkach. Venuje sa rodi-
ne, hlavne praneteri Peťke. V seniorklube „vodí“ svojich kolegov na cesty 
svetom prostredníctvom premietania diapozitívov a zaujímavých besied.
A aké je životné vyznanie pána Midžiaka? Za všetko, čo je vo mne dobré, 
vďačím ženám, najmä mojej švagrinej Vierke.
  Z archívnych materiálov p. Midžiada spracovala                              H.P.

    Martin NAHÁLKA  a Lenka VRTOCHOVÁ
   Marián ŠICHTA a Silvia PÁRIÈKOVÁ
   Ján ONDREJKA a Ingrid KRÈOVÁ
   Štefan VOJTAS a Ivana KADAŠIOVÁ
   Michal KORTIŠ a Stanislava KEMÉNYOVÁ
   Miroslav KO�KA a Katarína TKÁÈOVÁ
   Anton HRINÍK a Andrea SABOVÁ

    Milan MELIŠ   76-roèný
 Anna BABIŠOVÁ  89-roèná
 Mária ŠIARNA  86-roèná
 Rudolf KÖNIVEŠ  58-roèný
 Vladimír HURTA  57-roèný
 Magdaléna HOLIGOVÁ 62-roèná

     Andrea ZIBOLENOVÁ
     Dominik KRIVOŠÍK

PRIVÍTALI SME

OPUSTILI NÁS

POVEDALI SI ÁNO

VRÚTOCKÉ VÝROČIA

Šokujúci budíèek 21. augusta 1968
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Klub dôchodcov a Jednota dôchodcov Slovenska vo Vrútkach usporiadali 
dňa 18. 6. 2008 výlet do prírody spojený s gulášom a dobrou náladou 

v sprievode harmoniky v záhradkárskej osade na Kolónii Hviezda. Na 
príjemnom posedení sa zúčastnilo asi 60 seniorov a dve poslankyne MsZ 
PharmDr. Ľudmila Holková a Božena Blahušiaková                          O. L.

Pedagógovia Základnej školy s materskou školou na Ul. M. R. Štefánika 
kladú veľký dôraz na prepájanie teoretických poznatkov s praktickými 
činnosťami a využívanie vedomostí v každodennom živote. Na konkrétnu 
pomoc prírode a aktívnu účasť žiakov pri poznávaní jej tajomstiev  je 
zameraný environmentálny projekt „Ostaňme zelení“. Jeho cieľom je po-
môcť pri obnove mokrade Hluchovo - tzv. zeleného miesta v okolí Vrútok, 
formovanie kladného vzťahu k prírode a poznávanie blízkeho okolia. Prvú 
etapu projektu – čistenie mokrade – odštartovali symbolicky v apríli pri 

príležitosti Dňa Zeme. Žiaci 1. a 8. ročníka vyčistili túto lokalitu od odpadu 
a prváčikovia sa aj zahrali ekohry. V mesiacoch máj a jún skupiny žiakov 
pod vedením Mgr. Kaštanovej a MUDr. Lukáčovej uskutočnili vychádzky 
na Hluchovo a poznávali jeho rastlinstvo a živočíšstvo. Žiaci vyhotovujú 
fotodokumentáciu, herbáre a o výsledky svojich pozorovaní a nové 
vedomosti sa podelia s ostatnými žiakmi i obyvateľmi mesta. Projekt sa 
realizuje  v spolupráci so Správou NP Veľká Fatra a za podpory Mesta 
Vrútky.                                       Mgr. Monika Kaštanová

Žiaci našej školy sa zapojili do projektu Výlety za umením, ktorý organi-
zovala Všeobecná úverová banka. Cieľom projektu bolo umožniť deťom 
z bližších i vzdialenejších kútov Slovenska vidieť vystavené expozície 
v Slovenskej národnej galérii.
  22. mája sme sa vybrali na výlet do Bratislavy. Navštívili sme Sloven-
skú národnú galériu, kde sa nám venovali skúsení lektori. Ukázali nám 
nádherné diela: sochy, obrazy, busty, oltáre, madony, moderné umelecké 
diela zo Slovenska aj z Európy. Rozprávali nám o ich minulosti a vysvet-
lili nám, ako sa máme na obrazy pozerať a čo si máme na nich všímať. 
Zisťovali, či sme pozorne počúvali a pýtali sa nás, čo sme si z výkladu 
zapamätali. 

  Po prehliadke SNG sme navštívili historické centrum Bratislavy. Videli 
sme Slovenské národné divadlo, fontány, Michalskú bránu, Bratislavský 
hrad, Dóm sv. Martina. V úzkej uličke sme stretli herečku Andreu Kar-
nasovú. Ochotne sa s nami odfotila a dala nám autogram. Nakoniec bolo 
ešte malé občerstvenie v McDonalde a nákup suvenírov. Domov sme sa 
vracali veľmi spokojní.
                                   Jessica Jančová, 5. B. trieda ZŠ Hany Zelinovej

Ostaòme zelení!

Výlety za umením

22. júna 2008 sa uskutočnil v Evanjelickom a. v. kostole Dr. Martina Luthe-
ra vo Vrútkach verejný záverečný žiacky koncert, na ktorom vystúpili žiaci 

ZUŠ F. Kafendu vo Vrútkach. Žiaci a pedagógovia verejným koncertom 
zavŕšili svoju celoročnú prácu, ktorú ocenila vo svojom príhovore aj PhDr. 
A. Poláčková, vedúca odboru kultúry MsÚ vo Vrútkach. Na záver koncertu 
sa pani farárka Mgr. M. Dieová poďakovala pedagógom ZUŠ FK za vede-
nie svojich detí a pán farár Mgr. J. Horák ukončil koncert slovami žalmistu: 
„Spievajte Pánovi, lebo je dobrý, lebo jeho milosrdenstvo trvá naveky.“                                                                  
                                                                                             Eva Šmalová

Verejný koncert ZUŠ

Obed v prírode

Seniori Domu osobitného určenia na Kafendovej ulici vo Vrútkach sú 
už svojou aktivitou známi. V dome žijú menej pohybliví seniori, ktorí sa 
nemôžu zúčastňovať na aktivitách organizovaných vrútockých klubom dô-
chodcov. A tak prišla žiadosť a následne schválenie. Mesto Vrútky súhlasí 
so založením Seniorklubu na  Kafendovej ulici č. 4 vo Vrútkach a s účin-
nosťou od 1. mája 2008 tu zriaďuje Klub dôchodcov. Ako zriaďovateľ 
klubu víta iniciatívu seniorov pri aktívnom trávení dôchodkového veku.
  Seniori tohto klubu ako prví a jediní reagovali na výzvu primátora 
mesta Ing. Miroslava Mazúra v riešení problémov s neprispôsobivými 
občanmi. Zorganizovali rokovanie, na ktorom sa zúčastnili: prednosta 
MsÚ Ing. Jozef Stahl, poslankyne MsZ PharmDr. Ľudmila Holková,
Mgr. Mária Majdová, Monika Vonsová, náčelník MsP Peter Šimkovič,  
zástupca polície z OO PZ Vrútky Ing. Peter Farbák a projektový manžér 
MsÚ  Mgr. Imrich Žigo. 
  Predseda správy Domu osobitného určenia Ing. Jozef Dobrý mal 
pripravený prehľad konkrétnych problémov, ktoré denne musia s ne-
prispôsobivými občanmi riešiť a ktoré títo občania spôsobujú. Spolu 
s MUDr. Medovičom navrhli aj jednoduché riešenia ako niektoré problémy 
odstrániť alebo zabrániť ich vzniku. Niektoré záležitosti sa vyriešili na 
mieste, niektoré si vyžiadajú viac času a dlhodobejšiu realizáciu. Je však 
chvályhodné, že občania sa nielen sťažujú na problémy, ale sami navrhu-
jú ich riešenie, dokonca sú ochotní pomáhať pri realizácii riešení.     H.P.

PRACUJE NOVÝ SENIORKLUB
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mieste a Mária Tomková na 26. mieste, 
z junioriek Alexandra Marčeková na 6. 
mieste, z dorastencov Ján Jagnešák na 
8. mieste, z dorasteniek Martina Ďurče-
ková na 2. mieste, Elena Gorgoszová na 
6. mieste a Michaela Hayeková na 12. 
mieste. 
  Na XIV. majstrovstvách sveta juniorov 
a junioriek v Zadare – CRO reprezento-
vali Slovensko dve vrútocké pretekárky – 
Katarína Ďurčeková a Alexandra Marčeková. Pekný úspech 
dosiahla Katarína Ďurčeková (na fotografii) v tandeme – mix 
s hráčom z Modranky D. Šulkom, získali pre Slovensko 
bronzovú medailu.
  Vrútockí kolkári boli poverení usporiadaním majstrovstiev 
Slovenska víťazov mestských amatérskych klubov. Domá-
ci klub pod hlavičkou „Pošta Martin – Vrútky“ neuspeli, ale 
je potešujúce, že víťazom jednotlivcov sa stal bývalý hráč 
Lokomotíva Vrútky Jozef Kupčák, ktorý hral za klub Čulibrk 
Žilina. Tento klub sa zároveň stal aj víťazom majstrovstiev.  
  Vrútockí kolkári sa už pripravujú na nastávajúcu sezónu, 
ktorá sa začína 6. septembra 2008. V extralige mužov Vrúto-
čania hostia Slavoj Veľký Šariš a vrútocké ženy Zlaté Klasy.
                                                                Stanislav Blahuta

Vrútockí kolkári v súťažnom ročníku 2007/2008 v extralige 
mužov obsadili konečné 8. miesto, čím si zabezpečili účasť 
v najvyššej súťaži aj v nastávajúcom ročníku 2008/2009. Na 
umiestnení sa podieľali hráči: Miroslav Ruttkay, Marián Rutt-
kay, Peter Marček, Stanislav Kupčok, Róbert Vereš, Ladislav 
Kovács, Jozef Adamčík a Marek Minárik.
  Vrútocké ženy dosiahli v extralige pekný úspech, keď sa 
umiestnili na treťom mieste. O úspech sa zaslúžili Kveto-
slava Šmálová, Kveta Šmálová, Mária Tomková, Alexandra 
Marčeková, Lenka Krištofová, Katarína Ďurčeková, Martina 
Bažíková. 
  V slovenskej dorasteneckej lige sa Vrútočania umiestnili na 
6. mieste v zostave Ján Jagnešák, Elena Gorgoszová, Mar-
tina Ďurčeková, Michaela Hayeková a Anna Ďurčeková.
  Vrútockí kolári si dobre počínali aj v súťaži jednotlivcov. Na 
majstrovstvách žilinského kraja Vrútočania zvíťazili v týchto 
kategóriách: majstrom kraja v kategórii mužov sa stal Marián 
Ruttkay, v kategórii junioriek Katarína Ďurčeková, z doraste-
niek Martina Ďurčeková a v kategórii seniorov nad 50 rokov 
Miroslav Ruttkay, ktorý sa v tejto kategórii stal aj majstrom 
Slovenska.
  Ďalšie umiestnenia na majstrovstvách Slovenska: v ka-
tegórii mužov Stanislav Kupčok na 16. mieste, zo žien 
Kvetoslava Šmálová na 10. mieste, Kveta Šmálová na 15. 

Vrútockí kolkári úspešne reprezentujú Vrútky aj Slovensko

Z poverenia Výkonného výboru Slovenského šachového 
zväzu usporiadalo mesto Vrútky a Turčianske šachové 
stredisko celoštátne finále GRAND PRIX  2008 v šachu 
mládeže. GRAND PRIX  pozostávala z 58 turnajov hraných 
na celom území Slovenska. Celkom sa  zúčastnilo na tejto 
„maxi“ sérii 770 detí vo veku do 14 rokov. Najlepších 56 
hráčov a hráčok sa stretlo vo Vrútkach, kde v 6. kategó-
riách bojovali za šachovnicami o titul  OBJAV ROKA, ako aj 
o hodnotné ceny.
  Do Vrútok pricestovali hráči a hráčky z Bardejova, Popra-
du, Bratislavy, Trnavy, Čeloviec, Osuského, Trenčianskych 
Teplíc, Považskej Bystrice, L. Mikuláša, Žiliny a Čadce. Naj-
početnejšia výprava prišla z Bardejova a Trnavy. Medzi elitu  
šachových talentov Slovenska sa prebojovali aj  zástupcovia 
Turca, členovia Turčianskeho šachového centra. Už prebo-
jovať sa do finále si zaslúži uznanie. To, že  po roku činnosti 
Turčianskeho šachového centra to až 4 hráči dokázali, sved-
čí o dobrej práci  so šachovou mládežou. V kategórii dievčat 
do 8 rokov nás reprezentovala Karin Kačková. Aj keď postu-
povala ako 10., dokázala, že jej 6. miesto na Majstrovstvách 
Slovenska nebolo náhodné a svoju pozíciu  medzi sloven-
skou špičkou potvrdila 7. miestom vo finále GPX.
  V kategórii dievčat do 11 rokov štartovala Nikolka Konkoľo-
vá, ktorá finále absolvovala v rámci prípravy na Majstrovstvá 
Slovenska telesne postihnutých a skončila na 7. mieste.
  V najsilnejšej kategórii chlapcov do 11 rokov sme mali 
dvoch zástupcov. Z viac než 250 detí v tejto kategórii si po-
stup medzi veľmi silnú desiatku najlepších vybojovali Lukáš 
Volna a iba 9 ročný Marian Šimo. Lukáš do tretice získal pre 
Turiec 7. miesto a Marian svojim o tri roky starším súperom 
vzdoroval a až v závere nestačil so silami na tých najlepších 
a skončil na 9. mieste.
  Podujatie, sa mimoriadne vydarilo. Vďaka patrí všetkým, 
ktorí pri organizácii podujatia priložili ruku k dielu. Zvlášť si 
poďakovanie zaslúžia sponzori, ktorí sa postarali o veľmi 
hodnotné ceny pre najlepších. Z vrútockých firiem spome-
nieme Mirjanu, JM Sport, Jednota COOP, ale turnaj podporili 
napríklad aj bratislavské firmy ako Dráčik či  Kraft foods  ale-
bo firma pána Pálku zo Senice. Významnou mierou prispel 
k úspešnému priebehu podujatia aj Žilinský samosprávny 

FINÁLE GRAND PRIX MLÁDEŽE v šachu
kraj. Aj to hovorí o význame podujatia, ktorého prvý ročník 
vrcholil práve vo Vrútkach. Zásluhu na tom, že práve Vrút-
kam bolo pridelené usporiadanie, majú  aj zástupcovia mes-
ta a to najmä primátor mesta Ing. Miroslav Mazúr, prednosta 
MsÚ Ing. Jozef Stahl a tiež poslanec MsZ František. Kurha-
jec, ktorí neváhali lobovať na Slovenskom šachovom zväze 
za pridelenie organizácie finále práve Vrútkam. Zdá sa, že 
spolupráca Turčianskeho šachového centra a mesta Vrútky 
začína prinášať prvé ovocie, a to nielen vo výchove mladých 
šachistov (Karin Kačková je už výsledkom tejto spolupráce), 
ale aj vo vzornej reprezentácii mesta Vrútky organizáciou 
významného celoštátneho podujatia.
  V čase konania  turnaj prebiehala vo Vrútkach akcia  „Na 
kolesách proti rakovine“, na ktorú prispeli aj šachisti a ich 
sprievod čiastkou  takmer 1 000 Sk. Zároveň  do humani-
tárneho systému  „DOBRY ANJEL“ prispeli čiastkou 600 Sk. 
Aj to svedčí o tom, že šach je niečo viac než len hra.     J.H.

Posledný aprílový deň sa rozkrútili kolesá celoslovenskej 
kampane Na kolesách proti rakovine. Tento rok odštarto-
vala v metropole stredného Slovenska v Banskej Bystrici. 
Organizátori – Slovenský paralympijský výbor, Nadácia 
Výskum rakoviny a Nadácia SPP – sa rozhodli pre veľké 
benefičné koncerty, na ktorých vystupujú známe hudob-
né hviezdy. Vybrali šesť slovenských miest. Koncertom 
v každom meste predchádza symbolická jazda na rôz-
nych kolesových nemotorových vozidlách, ako sú bicykle, 
kolobežky, kolieskové korčule či kočiare. Ľudia môžu do 
kampane prispieť viacerými spôsobmi. Zaslaním SMS 
v sieti Orange na číslo 876,  ktorá je spoplatnená sumou 
30 slovenských korún. Každý, kto počas koncertov prispeje 
do pokladničiek ľubovoľnou sumou, dostane symbol kam-
pane – detskú hračku jojo. Treťou možnosťou je vloženie 
ľubovoľnej finančnej sumy priamo na číslo účtu zbierky 
4001 19 8272/7500. Vrútky sa v tejto kampani pripojili 
k Turčianskym Tepliciam. Benefičné športovo-kultúrne pod-
ujatie sa uskutočnilo 14. júna popoludní za účasti prednos-
tu MsÚ Jozefa Stahla a poslancov MsZ Moniky Vonsovej a 
PaedDr. Vladimíra Vantaru.

NA KOLESÁCH PROTI RAKOVINE - šiesty raz
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31. 5. VRÚTKY – NIŽNÁ 2 : 3 (1 : 1)
Góly: Ďurkovič, Gregor – Šeling 2, Brcák
Zostava: Veselovský, Rakyta (Knapík), Ondrejka, Gregor, 
Kmeť, Laktiš, Zeman, Mazúr, Ďurkovič, Gorgosz, Botoš 
(Korbeľ)
  Stretnutie prinieslo futbal, ktorý sa divákom musel páčiť. Do-
máci od prvej minúty útočili a hostia neustále hrozili rýchlymi 
protiútokmi. Už v 11. minúte sa po akcii Zemana s Botošom 
dostal do šance Gorgosz, ale nezakončil. V 16. minúte po-
chodil po centre Zemana rovnako Mazúr a až únik Gorgosza 
v 24. minúte priniesol aj zakončenie. Strelu však obrancovia 
hostí odvrátili na roh. Prišli strelecké pokusy Zemana a Ma-
zúra, brankár hostí bol vždy na mieste. V 33. minúte strieľal 
hosťujúci Pavčo – tesne vedľa, podobne o tri minúty dopadol 
aj pokus Mazúra, ale v 36. minúte trafil z hranice jedenástky 
z voleja hosťujúci Brcák a hostia išli do vedenia – 0 : 1. V 42. 
minúte kopal domáci Ďurkovič priamy kop a jeho ďaleko-
nosný pokus skončil prekvapujúco v sieti brankára hostí – 
1 : 1. Aj druhý polčas priniesol rovnaký obraz. V 47. minúte 
potiahli útok Mazúr s Botošom, bez gólového efektu. V 60. 
minúte peknú hlavičku Gorgosza zlikvidoval brankár hostí. 
Hostia založili rýchly protiútok a po zmätkoch v domácej ob-
rane a chybe brankára Veselovského strelili aj svoj druhý gól 
– 1 : 2. O tri minúty mohli hostia rozhodnúť o výsledku, ale 
ich vyloženú šancu zlikvidoval domáci brankár, ktorý loptu 
smerujúcu do brány reflexívne vykopol. V 70. minúte strieľal 
domáci Mazúr tesne vedľa a o dve minúty nato po centre 
Korbeľa sa domáci Gregor nemýlil a bolo znovu vyrovnané 
– 2 : 2. V 76. minúte center Mazúra nevyužil Gorgosz, prišiel 
ďalší z rýchlych brejkov hostí a svoj únik zakončil skúsený 
Šeling – 2 : 3. hostia si už cenné víťazstvo ubránili a tri body 
prekvapujúco odcestovali na Oravu!
8. 6. ČERNOVÁ – VRÚTKY 2 : 0 (1 : 0)
Zostava: Veselovský, Rakyta, Ondrejka, Prjevara, Kmeť, 
Bardy, Zeman (Laktiš), Ďurkovič, Knapík, Korbeľ (Bo-
toš), Mazúr
  Na ihrisku vedúceho mužstva súťaže hostia predviedli 
útočný futbal, čím zaskočili nielen domácich hráčov, ale 
aj priaznivcov, ktorí po prehre Lokomotívy v minulom kole 
doma s Nižnou čakali gólové hody. Už v prvej minúte Ďurko-
vič pekne vysunul do útoku Mazúra, jeho strelecký pokus bol 
však nepresný. Potom si títo dvaja úlohy vymenili, ale Ďurko-
vičov volej gól nepriniesol. Domáci mali problémy s útočnou 
aktivitou hostí, a tak prišli ďalšie strelecké pokusy Mazúra 
s Korbeľom, žiaľ, taktiež bez gólového efektu. Za výkon 

v týchto fázach stretnutia si hostia gól zaslúžili. V 25. minúte 
došlo k zmätkom v obrane hostí, brankár Veselovský bol 
však na mieste. V 36. minúte faulovali domáci obrancovia 
prenikajúceho Korbeľa v šestnástke, rozhodca však nechal 
pokračovať hru a nepomohli ani protesty hráčov Lokomotívy. 
V závere polčasu prišiel útok domácich, strelu ich hráča Ve-
selovský vyrazil, ale na presnú hlavičku Bobeka bol prikrátky 
– 1 : 0. V druhom polčase bolo vidno, že mužstvám odišli 
sily, hralo sa väčšinou v strede ihriska a mužstvá sa do šancí 
nedostávali. V 75. minúte si však domáci priaznivci ešte raz 
zakričali gól, keď sa prízemnou strelou prezentoval Ovšák 
– 2 : 0. Záver stretnutia sa už len dohrával a hostia odišli 
nakoniec do Turca s prehrou, ktorú si nezaslúžili.
15. 6. VRÚTKY – ZUBEREC 8 : 2 (5 : 1)
Góly: Botoš 3, Korbeľ 2, Kmeť, Mazúr, Laktiš – Filek, 
Šiška Marek
Zostava: Veselovský, Kmeť, Ondrejka, Prjevara (Laktiš), 
Rakyta, Ďurkovič, Zeman, Knapík, Gorgosz (Bardy), Ma-
zúr, Botoš (Korbeľ)
  Súboj, keď ešte mužstvá nemali istú záchranu, sa skončil 
pre hostí doslova katastrofou. Domáci začali útočne a už 
v 6. minúte nepremenil vyloženú šancu Mazúr, z protiútoku 
nastrelili hostia žrď, ale prišla 9. minúta a Mazúrova strela 
vedľa brankára skončila v sieti hostí – 1 : 0. V 10. minúte 
mal agilný Mazúr ďalšiu šancu, brankár hostí bol však na 
mieste. V 17. minúte dostala obrana hostí absolútny šach 
– mat a Kmeť zvyšoval do prázdnej bránky – 2 : 0. V 20. 
minúte zaútočili aj hostia. Filek z akcie, ktorá zaváňala ofsaj-
dom, znížil na 2 : 1. V 25. minúte po prihrávke Zemana triafal 
k žrdi Botoš – 3 : 1. V 34. minúte chytil istý gól Maruniaka 
brankár Veselovský. O dve minúty Botoš obišiel aj brankára 
hostí a bolo 4 : 1. V 42. minúte dovŕšil mladý Botoš čistý het-
rik, keď zužitkoval presnú prihrávku veľmi dobre hrajúceho 
Zemana 5 : 1. Úvod druhého polčasu patril hosťom, keď 
v 57. minúte z priameho kopu znížil Šiška na 5 : 2. Prišla 
šanca Zemana, ktorú nezužitkoval. V 75. minúte trafil presne 
striedajúci Korbeľ a zvýšil na 6 : 2. Potom mal šancu domá-
ci Mazúr, ktorý hlavičkoval do brvna a jeho následnú strelu 
brankár hostí chytil. V 82. minúte unikol Korbeľ a zvýšil na 
7 : 2 o šesť minút nato sa strelecky zapísal aj Miško Laktiš 
a upravil na konečných 8 : 2 pre Lokomotívu. V 89. minúte 
nastrelil ešte brvno domáci Ďurkovič. A tak sa v stretnutí, 
ktoré sľubovalo skôr vyrovnaný priebeh skončilo rekordným 
víťazstvom domácej Lokomotívy.
                                                                       Jozef Štípala

VRÚTOCKÍ FUTBALISTI AKO NA HOJDAČKE... 

Marec – záver sezóny extraligy hokejbalu kategória U-16.
Sezóna september až marec. Hralo sa dvojkolovo. Hráči 
– ročník 1992 a mladší.
Celú sezónu ťahala KOMETA Vrútky vedenie v tabuľke. Až 
predposledný zápas urobil menšie starosti, keď doma so Ži-
linou mládenci prehrali 0 : 3. Problém sa vyriešil posledným 
kolom, v ktorom Vrútky vyhrali nad Martinom 6 : 0 a stali sa 
majstrami extraligy U-16 2007/2008.
  Následne nás čakalo vyvrcholenie slovenskej mládežníckej 
sezóny MAMUT CUP – Majstrovstvá Slovenska v kategó-
riách U-14, U-16, a to 16. až 18. mája v Pruskom, U-18 a U-
20 v dňoch 23. až 25. mája v Banskej Bystrici. 
  Vo Vrútkach sa pracuje už dlhoročne s mládežou, o čom   
svedčia aj výsledky. V kategórii U-16 (11 mužstiev) nás 
v skupine neporazilo ani jedno mužstvo a v semifinále sme 
narazili na ctižiadostivý Martin. Výhra 4 : 0 nás posunula do 
finále, kde sme celý zápas „bili“ do súpera z Kežmarku. Ko-
nečnú bodku sme urobili až 44 sekúnd pred koncom Vrútky 
– Kežmarok 1 : 0. 1. miesto U-16 – majstri Slovenska. 
  Kategória U-14 prebiehala tiež v réžii Vrútok. Päť mužstiev 

hralo každý s každým. Vrútky si vybojovali 1. miesto 
v kategórii U-14.
  Druhá kapitola majstrovstiev Slovenska sa písala v Banskej 
Bystrici. V kategórii U-18 sme obhajovali zlato z minulého 
roku. Žiaľ, tento rok to nevyšlo. V semifinále sme so „zvlášt-
ne“ vyhecovanými Bratislavčanmi prehrali 6 : 0 a bolo po 
nádejach obhájiť 1. miesto. Chuť na medailu a tretiu priečku 
si chlapci napokon urobili nad Trenčínom 7 : 2. Aj v kategórii 
U-20 sme mali zastúpenie. Chlapci sa od zápasu k zápasu 
zlepšovali, hrali pekne, uvoľnene. Bolo vidieť, že sa zišla vý-
borná partia. Dostala sa až do finále, kde bolo jasne vidieť, 
kto by mal hrať prím. Kežmarský brankár bol absolútne proti, 
akoby hralo len mužstvo Vrútok proti brankárovi. No a ako 
sa hovorí: nedáš – dostaneš. Prišlo posledných 6 sekúnd 
a nádeje na majstrovský titul sa rozplynuli. Škoda!
  Aj napriek tomu si myslíme, že sezóna 2007/2008 bola 
pre vrútocký hokejbal tá naj, naj... Aj v rámci Slovenska. 
Nikto zatiaľ nezískal vo všetkých kategóriách medailu.
A tobôž nie takéto: U-14 zlatú, U-16 zlatú, U-18 bronzovú, 
U-20 striebornú.                                                    P. Vojtas

Výborná sezóna mladých hokejbalistov z Vrútok
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Jozef Beňuš – 
majster – pedagóg, futbalista
14. júla si pripomíname 80. výročie 
jeho narodenia. Ľudovú, meštian-
sku a večernú priemyselnú školu 
navštevoval vo Vrútkach, pedago-
gickú fakultu Karlovej univerzity 
v Prahe. Pracoval v železničných 
dielňach, neskôr ako majster 
odborného výcviku v železničnom 
učilišti. 
  Od mladosti mal rád aktívny 
pohyb. Rok 1942 sa zapísal do 
dejín vrútockého dorastu vo futbale, keď FC Vrútky vyhral stredo-
slovenskú ligu a v tom istom roku hral v Bratislave o titul majstra 
Slovenska. Vo finále podľahol Prešovu 2 : 1. Jozef Beňuš bol dl-
horočným hráčom FC Lokomotíva Vrútky. Hrával na poste ľavého 
obrancu alebo ľavého útočníka. Vedel loptu usmerniť do siete 
ľavou aj pravou nohou. 
  Po oslobodení Vrútok sa začal hrať na prírodne upravenom 
ľade pri sokolovni aj hokej. Pán Beňuš bol aktívnym hráčom 
hokejového klubu Lokomotíva Vrútky. V sezóne 1946/1947 
hrali vrútockí hokejisti krajskú súťaž. Spoločne s inými hráč-
mi vytvoril dobré mužstvo, ktoré hralo o popredné miesto 
v tabuľke. V rokoch 1950 – 1952 bol hráčom futbalového mužstva 
ATK Praha. Roku 1956 vo futbalovom zápase s Budapešťou bol 
ťažko zranený a od tohto zápasu prestal s aktívnou futbalovou 
činnosťou. Okrem futbalu a hokeja mal rád aj lyžovanie. Bol peda-
góg a majster v SOUŽ Vrútky, pôsobil aj ako lyžiarsky inštruktor. 
Futbal aj hokej sú kolektívne športy, dávajú radosť z pohybu. Hrá 
sa nielen hlavou, ale i srdcom. Hráči v týchto športoch hrajú v pro-
spech kolektívu. Životným krédom pána Beňuša je: „V kolektívne 
nemôžeš byť sebcom.“

Rodina posiela Jozefovi Beňušovi prostredníctvom nášho časopi-
su blahoželanie:
Náš milovaný manžel, drahý otec, milý starý otec 
Jozef Beňuš sa dožíva krásnych 80. rokov života. 
  K Tvojmu životnému jubileu Ti prajeme pevné zdra-
vie, veľa síl ísť ďalej, aby si ešte mohol rozdávať okolo 
seba radosť. Chceme Ti poďakovať za otcovskú sta-
rostlivosť, za pracovitosť, ktorá je Tebe taká blízka. 
Pre Tvoj vrelý vzťah k športu, prírode a jej kráse prijmi 
veršík:  Keď vďaka za lásku silnie, 
 keď srdce lásku prijme, 
 vtedy i kvety sa radujú, 
 že láskavé ruky ich k sebe privinú...

Okrúhle jubileum Jozefa Beòuša

Prvého júna pri príležitosti Dňa detí sa vrútockí hasiči sa predstavili na okrs-
kovom námetovom taktickom cvičení na Rušňové depo vo Vrútkach, kde bol 
vyhlásený poplach. Pred množstvom divákov predstavili svoju techniku, ale 
hlavne šikovnosť. Po úspešnej akcii sa presunuli do centra Vrútok, kde urobili 
ďalší dobrý skutok. Pod mostom cez rieku Turiec odstránili konáre a nečistoty 
a rôzne nánosy a uvoľnili  prietok vody.

  V polovici júna sa vrútockí hasiči zúčastnili na Okresnom kole previerky pri-
pravenosti v požiarnom útoku a štafete, ktoré sa konalo v Dražkovciach. Aj tu si 
počínali veľmi dobre. V konečnom hodnotení sa vrútocké hasičky umiestili na 
druhom a muži na treťom mieste.                                                   D. Siráňová     

Futbalisti Lokomotívy Vrútky pred zápasom so Slovanom 
Bratislava roku 1953. Na zápase bolo 3000 divákov.

Aktivity vrútockých hasièov

Na obrázku sú športové gymnastky TJ Sokol Vrútky po 12. ročníku sokolských 
pretekov Žubrienky a žabky – Vrútocký pohár spolu s trénerkami a rozhod-
kyňami. Preteky sa tradične konali vo vrútockej sokolovni 7. júna 2008 za 
účasti takmer stovky gymnastiek (26 bolo vrútockých) z gymnastických klubov 
z Brezna, Handlovej, Liptovského Mikuláša, Martina, Popradu, Žiliny a Vrútok. 
Súťažilo sa v štyroch kategóriách na troch náradiach – na preskoku, kladine 
a akrobacii. V kategórii najstarších gymnastiek medaily za druhé a tretie miesto 
získali Sabina Melišíková a Andrea Surmanová, za nimi skončili Zuzana Ma-
kovníková a Mariana Tomková. Z mladších sa veľmi darilo Kristínke Stehlíkovej 
– získala striebornú medailu. Vrútky dobre reprezentovali aj Alenka Valová a 
Tánička Kurhajcová. Svoje prvé preteky dobre zvládli predškoláčky Katka Ce-
lerinová, Peťka Bajaková i prváčka Marcelka Prachárová. Z vrútockých druhá-
čok a tretiačok boli najlepšie Karolínka Vanková a Lenka Zvedelová. Vrútocký 
pohár získalo 6-členné družstvo GTK Športcentrum Žilina.
  Gymnastky TJ Sokol Vrútky úspešne zvládli aj preteky jarnej časti Sokolského 
pohára. Z Bratislavy si odniesli tri bronzové medaily – ml. žiačka K. Stehlíková, 
juniorka M. Tomková a seniorka A. Surmanová. V Handlovej získali prvé dve 
miesta juniorky Z. Makovníková a S. Melišíková. A. Surmanová bola tretia 
v kategórii žien.
  V septembri 2008 zavŕši oddiel športovej gymnastiky TJ Sokol Vrútky 15. rok 
svojej činnosti. Gymnastky od 5 do 17 rokov trénujú dvakrát v týždni v sokolovni 
a každoročne organizujú fašiangový karneval, vychádzku do prírody a mikuláš-
sku tombolu. Trénerky Dana Hafičová, Anna Krkošková trénujú staršie dievča-
tá, Božena Bandová a Elena Režná tie mladšie. Všetky trénerky aj gymnastky 
pozývajú na tréningy nové dievčatá od veku 5 rokov. Trénovať sa začína ponde-
lok 8. septembra 2008 od 16.30 do 18.00 v sokolovni.                               (re)

Športová gymnastika v TJ Sokol Vrútky – pätnás�roèná
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Využitie ihriska 
Pondelok – piatok  
od 7.45 do 16.00 hod.  ZŠ, 
od 16.00 do 21.00 v letných mesiacoch a 
do 20.00  v zime: 
záujmové krúžky, športové kluby, verejnosť – podľa 
požiadavky a rozvrhu hodín.

Sobota:  od 9.00  –  turnaje, alebo na požiadanie 
               poskytnutie ihriska do 14.00        
               od 14.00  – verejnosť  (organizovane)
Nedeľa:  od 9.00 do 12.00  –  podľa požiadavky 
                                               (klubov, skupín)
                
Prevádzkovanie:  
Na pravidelnú činnosť záujemcov budú uzatvorené zmlu-
vy o prenájme.
Na nepravidelnú činnosť, ak bude voľné ihrisko, 
deti do 15 rokov zdarma. 

Výška nájomného
 Organizácie, kluby      300 Sk za 1 hod. bez osvetlenia
                                     350 Sk za 1 hod. s osvetlením

Výkup papiera sa uskutoční 15. 7 a 4. 11 2008 v lokalitách:
Parkovisko – Švermova 7
Parkovisko – Švermova 3
Sv. Cyrila a Metoda 10
Parkovisko – Nábrežná 20
Parkovisko pri Kriváni – Nábrežná 8
Križovatka Ul. 1. čs. brigády a Ul. J. G. Tajovského
Parkovisko – 1. čs. brigády 25
Križovatka Ul. sv. Cyrila a Metoda a Ul. M. R. Štefánika
Parkovisko 1. čs. brigády 13
Križovatka Ul. M. R. Štefánika a Ul. J. Kalinčiaka

16. 7. a 5. 11. 2008 sa výkup papiera uskutoční v lokalitách:
Parkoviská – Nábrežná 1, 7 a 15
Križovatka  Mierová ul. a Ul. sv. Cyrila a Metoda
Detské ihrisko – Mexiko
Park – Horná Kružná
Konečná zastávka MHD – Ul. Karvaša a Blahovca
Križovatka Ul. Karvaša a Blahovca a Ul. fr. partizánov
Križovatka Ul. Hornej a Ul. Močiarnej
Horná ul. – letné kúpalisko

ZBER PAPIERA Multifunkèné ihrisko 
pri ZŠ Hany Zelinovej Vrútky

Plán zberu triedeného odpadu na 2. polrok 2008


